
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rima San Giuseppe.  Responsabile Procedimento: Cucciola Pier Michele  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI RIMA SAN GIUSEPPE 
Provincia di Vercelli 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 29 IN DATA 06/06/2017 

OGGETTO: AFFIDAMENTI INERENTI I LAVORI DI RESTAURO DELLA 

PAVIMENTAZIONE LIGNEA E DI UN BASSORILIEVO AL MUSEO GIPSOTECA PIETRO 

DELLA VEDOVA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MATUTENZIONE PATRIMONIO 

 

PREMESSO che: 

- si rendono necessari alcuni interventi atti al restauro della pavimentazione del Museo Gipsoteca 

Pietro Dellavedova, così come si evince dalla relazione tecnica redatta dalla ditta Fratelli 

Signini di Signini Davide & C. s.n.c. corrente in Via Novara 342, Borgomanero (NO); 

- gli interventi si dividono sostanzialmente nelle seguenti fasi: 

1. trattamento delle zone con presenza visibile del fungo con prodotto apposito per 

devitalizzare la microflora presente, in seguito asportazione dei residui che si verranno a 

creare. A supporto pulito e asciutto, ulteriore trattamento per avere un’azione protratta nel 

tempo. 

2. sostituzione dei travi ammalorati con altri nuovi della stessa sezione ed essenza, tagliandoli 

uno alla volta ed integrando con travi nuovi, senza spostare le opere. Sarà necessario 

sostituire almeno tre travi. 

3. posa del pavimento con perline come quelle già posate in larice da 3,3 cm. spessore, fissate 

con viti a vista per eventuali controlli nel tempo. 

4. posizionamento di griglie per l’areazione nel pavimento in posizione e numero da valutare, 

anche nelle parti non soggette al momento dal fungo; 

5. trattamento del pavimento prima e dopo la posa, sotto e sopra. 

6. cauta pulitura delle superfici di tutte le opere con aspirazione delle polveri depositatesi nel 

precedente intervento di rimozione del pavimento. 

7. Controllo prima della stagione invernale e nel prossimo anno dello stato di conservazione.   

- con propria precedente determinazione n. 26 in data 16 giugno 2016 sono stati affidati alla ditta 

Fratelli Signini di Signini Davide & C. s.n.c. i lavori di restauro del pavimento in legno 

ammalorato, per l’importo di € 6.478,00 Iva esclusa – codice CIG rilasciato dall’ANAC: 

ZB81A520FE, con assunzione del relativo impegno di spesa n. 24  alla voce di bilancio 

7570/4/1 per complessivi € 7.903,16 IVA compresa; 

- i lavori di restauri sono possibili solo se vengono spostate le sculture di maggior dimensione 

presenti nel Museo; 

 

ACCLARATO quindi la necessità di dover provvedere con la massima sollecitudine possibile al fine di 

limitare al massimo il degrado della pavimentazione ed eliminare la relativa pericolosità dovuta al 

possibile cedimento, sono stati interpellati vari operatori economici in possesso dei requisiti di legge, 

da affiancare all’opera di restauro che verrà realizzata dalla ditta Fratelli Signini di Signini Davide & C. 

snc, corrente in Borgomanero (NO), Via Novara 342: la ditta Artcare s.r.l., corrente in Bergamo, Via 

Borgo Palazzo 115, la ditta Alda Traversi, corrente in Bergamo, Via Fratelli Cairoli, 1, la ditta 

Quazzola Massimiliano, corrente in Via Centro n. 34, Carcoforo (VC), le quali, dopo aver preso visione 

dei luoghi e dell’oggetto degli interventi da eseguire, si sono dette immediatamente disponibili ad 

eseguire gli stessi alle seguenti condizioni economiche: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rima San Giuseppe.  Responsabile Procedimento: Cucciola Pier Michele  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ditta Artcare s.r.l., corrente in Bergamo, Via Borgo Palazzo 115 (spostamento e 

riposizionamento statue) € 11.336,00 oltre IVA € 2.493,92 per una spesa lorda di € 13.829,92; 

- ditta  Alda Traversi, corrente in Bergamo, Via Fratelli Cairoli, 1 (assistenza alle operazioni di 

restauro necessarie per la movimentazione opere) € 6.200,00 oltre IVA € 1.364,00 per una spesa 

lorda di € 7.564,00; 

- ditta Quazzola Massimiliano, corrente in Carcoforo (VC), via Centro 34 (costruzione soletta di 

fondo) € 987,00 oltre IVA € 217,14 per una spesa lorda di € 1.204,14; 

 

DATO ATTO che le operazioni verranno seguite e dirette dall’architetto Sergio Camerlenghi, con 

studio tecnico in Bergamo, Via Leopardi 1, il quale ha presentato preventivo per le prestazioni 

professionali ammontanti a € 800,00 a cui occorre aggiungere il contributo integrativo C.N.P.A.I.A. del 

4% e l’IVA, per una spesa complessiva lorda di € 1.015,04; 

 

RITENUTO di procedere, contestualmente agli interventi relativi alla pavimentazione, con il restauro 

di un bassorilievo con ritratto virile, inventario 172, affidando alla ditta Alda Traversi, corrente in 

Bergamo, Via Fratelli Cairoli, 1 (restauro di un bassorilievo con ritratto virile della Gipsoteca Della 

Vedova) € 1.500,00 oltre IVA € 330,00 per una spesa lorda di € 1.830,00; 

 

RILEVATO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente, 

 

VISTO l’articolo 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che permette il ricorso alle acquisizioni in economia 

per la tipologia dei lavori in oggetto, quando il valore della medesima non supera € 40.000,00 Iva 

esclusa; 

 

VALUTATE le congruità delle offerte presentate dalle ditte sopra elencate e ritenuto pertanto di 

procedere all’affidamento diretto degli interventi e relative prestazioni, a eccezione di quanto previsto 

per la ditta Alda Traversi per la quale si ritiene di impegnare la spesa limitata a € 4.200,00, in quanto, 

udita, si renderà disponibile ad effettuare le attività previste nei seguenti termini: e 3.850,00 (per 

monumento Asburgo Lorena) + € 350,00 (per i due monumenti Dal Pozzo e Ricardi); 

 

PRECISATO che: 

- la realizzazione dei lavori avviene con il sistema in economia mediante affidamento diretto ex 

art. 36 comma 2 lett. A del D.lgs. 50/2016; 

- il perfezionamento contrattuale avverrà con lo scambio di lettera commerciale attraverso posta 

elettronica certificata; 

 

VISTO il D.Lgs. N° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs. N° 50/2017; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

Dato atto  che ai sensi dell’art. 5, comma 4, del regolamento comunale sui controlli interni, il 

sottoscritto responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa 

attraverso la stessa sottoscrizione con la quale perfeziona il  provvedimento;   

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rima San Giuseppe.  Responsabile Procedimento: Cucciola Pier Michele  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA  
 

1. Di assumere impegno di spesa a favore dei seguenti operatori economici per l’esecuzione degli 

interventi meglio descritti nella parte preambolo: 

- ditta Artcare s.r.l., corrente in Bergamo, Via Borgo Palazzo 115 (spostamento e riposizionamento 

statue) € 11.336,00 oltre IVA € 2.493,92 per una spesa lorda di € 13.829,92; 

- ditta  Alda Traversi, corrente in Bergamo, Via Fratelli Cairoli, 1 (assistenza alle operazioni di 

restauro necessarie per la movimentazione opere) € 4.200,00 oltre IVA € 924,00 per una spesa 

lorda di € 5.124,00; 

 

- ditta Alda Traversi, corrente in Bergamo, Via Fratelli Cairoli, 1 (restauro di un bassorilievo con 

ritratto virile della Gipsoteca Della Vedova) € 1.500,00 oltre IVA € 330,00 per una spesa lorda 

di € 1.830,00; 

 

- ditta Quazzola Massimiliano, corrente in Carcoforo (VC), via Centro 34 (costruzione soletta di 

fondo) € 987,00 oltre IVA € 217,14 per una spesa lorda di € 1.204,14; 

 
2. Di affidare all’architetto Sergio Camerlenghi, con studio tecnico in Bergamo, Via Leopardi 1, la 

progettazione, direzione lavori e redazione pratiche autorizzative, il quale ha presentato 

preventivo per le prestazioni professionali ammontanti a € 800,00 a cui occorre aggiungere il 

contributo integrativo C.N.P.A.I.A. del 4% e l’IVA, per una spesa complessiva lorda di € 

1.015,04; 

 
3. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 

Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 

l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
4. Di specificare che, ai sensi dell’articolo 31 del Dlgs. N. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto Mario Rosa, telefono 0163/95125 mail 

protocollo@comune.rimasco.vc.it pec: rima.san.giusette@cert.ruparpiemonte.it  ; 

5. Di dare atto che il contratto verrà sostituito mediante lo scambio di lettera commerciale con posta 

elettronica certificata. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ROSA MARIO        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@comune.rimasco.vc.it
mailto:rima.san.giusette@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rima San Giuseppe.  Responsabile Procedimento: Cucciola Pier Michele  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2017 31 05012 7570 4 1 13.829,92 

C 2017 32 05012 7570 4 1   6.954,00 

C 2017 33 05012 7570 4 1   1.204,14 

C 2017 34 05012 7570 4 1   1.015,04 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta la sussistenza della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 151 IV comma del D.lgs. 267/2000. 

        

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 

finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 

con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 

 

Comune di Rima San Giuseppe, lì 06/06/2017 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  * 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 06/06/2017  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

03/07/2017 al 18/07/2017. 

 

 

Rima San Giuseppe, lì ______________________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Cucciola Pier MicheleF.to  

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile attestante la 
sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 
e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000. Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla 
data del medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rima San Giuseppe.  Responsabile Procedimento: Cucciola Pier Michele  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                              F.to  CUCCIOLA PIER MICHELE 
..……………..…………………..………………………… 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

 
Timbro 


